
Tisknuto: 24.05.2024  02:20

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2021/2022
Finance
UEV/CFNC  / 4

Pracoviště / Zkratka UEV / CFNC
Název Finance

Akademický rok 2021/2022

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Konzultace 14 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 38 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět UEV/KZAF
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je uvedení do základních problematických okruhů a chápání souvislostí v rámci jednotlivých oblastí financí a
financí jako celku a vytváří tak podklady pro hlubší studium.

Požadavky na studenta

Zápočet bude udělen na základě:
- prezentace seminární práce,
- aktivní účasti na seminářích a
- úspěšném absolvování písemného testu.

Zkouška bude písemná a ústní.

Vše výše uvedené platí i pro výuku online - konkrétní upřesnění proběhne na 1. přednášce, resp. 1. semináři. Podoba zkoušky
bude upřesněna do konce zimního semestru podle aktuální situace.

Link na 1. tutoriál:https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3a1b0dc6476f6a4a8f849f9de39a440fcb%40thread.tacv2/1600860971118?context=%7b%22Tid%22%3a%2249307c8d-
b7bd-42d1-9570-63cbd63caf1b%22%2c%22Oid%22%3a%222089096d-e733-4792-956f-464771d3623e%22%7d

Dále budu vždy svolávat "schůzky" prostřednictvím MS TEAMS v daných rozvrhovaných časech.

Obsah

Charakteristika financí.
Vznik měny, vývoj emise peněz, měnové standardy.
Transmisní mechanismus měnové politiky, funkce a nezávislost centrální banky.
Přístupy k inflaci dle různých ekonomických škol, příčiny a důsledky deflace.
Úroková míra a její význam v ekonomice.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 14
Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  02:20



Strana: 2 / 4

Finanční trh, jeho význam a funkce.
Mezinárodní finance - platební bilance, devizové kurzy.
Bankovnictví, druhy bank, princip hospodaření banky, základní bankovní obchody.
Pojišťovnictví a riziko, členění pojištění, princip hospodaření komerčních pojišťoven.
Podnikové finance a hlavní oblasti finančního rozhodování podniku.
Veřejné finance a soustava veřejných rozpočtů, veřejný dluh.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Předpokladem k úspěšnému zvládnutí předmětu je znalost základních otázek, které řeší makroekonomie.

Získané způsobilosti

Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí:
vysvětlit, co se chápe pod pojmem finance, jednotlivé funkce financí, principy financí a metody financování;
vysvětlit pojem a vznik měny a souvislost s pojmem peníze, vývoj emise peněz, měnové standardy;
charakterizovat transmisní mechanismus měnové politiky, cíle, funkce a nezávislost centrální banky;
charakterizovat přístupy k inflaci dle různých ekonomických škol, příčiny a důsledky deflace;
vysvětlit pojem úroková míra a úroková sazba, vysvětlit jejich význam teorii a v reálné ekonomice, charakterizovat strukturu
úrokových sazeb v ekonomice a jejich souvislosti;
vysvětlit pojem, význam, funkce a typy finančních trhů, charakterizovat finanční zprostředkovatele;
charakterizovat základní aspekty platební bilance a systém devizových kurzů, vč. výhod a nevýhod jednotlivých typů;
charakterizovat pojem banka a bankovní soustava, druhy bank, základní princip hospodaření banky a základní bankovní obchody;
charakterizovat pojmy riziko a pojištění a jejich souvislost, podstatu pojišťovnictví, členění pojištění, princip hospodaření
komerčních pojišťoven, základní aspekty zajištění;
charakterizovat hlavní oblasti finančního rozhodování podniku, principy podnikových financí, majetkovou a finanční strukturu
podniku, zdroje krátkodobého a dlouhodobého financování;
charakterizovat soustavu veřejných rozpočtů, vč. funkcí a struktury státního a místních rozpočtů, veřejný dluh a jeho příčiny, krytí
a důsledky.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede:
orientovat se v jednotlivých oblastech financí a ve financích jako celku;
srozumitelně interpretovat reálné účinky měnové politiky,
navrhnout varianty minimálních dopadů inflace na své peněžní prostředky;
vybrat optimálního finančního zprostředkovatele pro zhodnocení/získání peněžních prostředků;
vybrat optimální bankovní produkt pro konkrétní záměr;
vybrat optimální pojistný produkt pro konkrétní záměr;
navrhnout optimální finanční strukturu podniku;

Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
do řešení problémů zahrnout úvahu o jejich finančním rozměru;
srozumitelně a přesvědčivě sdělovat odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů z oblasti financí a vlastním
názoru na jejich řešení.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Ing. Jan Černohorský, Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. Ing. Jan Černohorský, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Černohorský, J. Finance: od teorie k realitě. Praha, 2020. ISBN 978-80-271-2215-8.•  Základní:
Polouček, Stanislav. Bankovnictví. V Praze: C.H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-491-9.•  Doporučená:
Pavel Kohout. Finance po krizi. Praha:Grada, 2011. ISBN 978-80-247-4019-2.•  Doporučená:
Jílek, J. Finance v globální ekonomice I: Peníze a platební styk. Praha, 2013. ISBN 978-80-247-3893-
2.

•  Doporučená:

Jílek, J. Finance v globální ekonomice II: Měnová a kurzová politika. Praha, 2013. ISBN 978-80-247-
4516-9.

•  Doporučená:

Revenda, Z. a kol. Peněžní ekonomie a bankovnictví. Praha, 2014. ISBN 978-80-7261-279-6.•  Doporučená:
Polouček, Stanislav. Peníze, banky, finanční trhy. V Praze: C.H. Beck, 2009. ISBN 978-80-7400-152-•  Doporučená:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  02:20



Strana: 3 / 4

9.
Hrdý, M., Krechovská, M. Podnikové finance v teorii a praxi. Praha, 2017. ISBN 978-80-7552-449-2.•  Doporučená:
DUCHÁČKOVÁ, E.:. Pojištění a pojišťovnictví. Praha: Ekopress, 2015. ISBN 9788087865255.•  Doporučená:
Peková, J. Veřejné finance: teorie a praxe v ČR. Praha, 2018. ISBN 978-80-7357-698-1.•  Doporučená:

Časová náročnost

Distanční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku 86
Vypracování seminární práce 50
Účast na výuce 14

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Management finančních
institucí

1 2021 2. ročník - MFI
povinné
předměty

A 2 ZS2020

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Management finančních
institucí

1 2021 2. ročník - MFI
povinné
předměty

A 2 ZS2019

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Management podniku:
Management malých a
středních podniků

1 2021 Předměty
povinné

A 2 ZS2017

Hospodářská politika
a správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a
správa: Ekonomika pro
kriminalisty a celníky

1 2021 Předměty
povinné

A 2 ZS2017

Hospodářská politika
a správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a
správa: Ekonomika pro
kriminalisty a celníky

1 2021 Předměty
povinné

A 2 ZS2014

Hospodářská politika
a správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a
správa: Veřejná ekonomika

1 2021 Předměty
povinné

A 2 ZS2017

Hospodářská politika
a správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a
správa: Veřejná ekonomika

1 2021 Předměty
povinné

A 2 ZS2015

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Ochrana spotřebitele 1 2021 2. ročník -
povinné
předměty

A 2 ZS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  02:20



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Ochrana spotřebitele 1 2021 3. ročník -
povinné
předměty

A 3 ZS2021

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Ochrana spotřebitele 1 2021 2. ročník -
povinné
předměty

A 2 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Ekonomika a organizace
bezpečnosti

1 2021 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Ekonomika a organizace
bezpečnosti

1 2021 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Ekonomika regionálního
sportu

1 2021 2. ročník -
povinné
předměty

A 2 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Finanční správa 1 2021 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Finanční správa 1 2021 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2021

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Finanční správa 1 2021 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a správa 1 2021 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a správa 1 2021 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2021

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a správa 1 2021 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  02:20


